
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-001-H 

назди Донишгохи миллим Точикистон 

(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17)

Такризи

мукарризи расмй ба диссертатсияи Нуриддин Парвин 

Раймалихон дар мавзуи “Ташаккул ва такмили сиёсати 

давлатии кадрхои Чумхурии Точикистон” барои дарёфти 

дарачаи илмии доктори илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси

23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй пешниход
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гардидааст

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 

диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи Нуриддин 

Парвин Раймалихон дар мавзуи “Ташаккул ва такмили сиёсати давлатии 

кадрхои Чумхурии Точикистон” барои дарёфти дарачаи илмии доктори 

илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Нихддхо, равандхо ва 

технологияхои сиёсй, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики 

фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 

Точикистон аз “01” ноябри соли 2021, №311/01 хукуки кабули 

диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мувофик мебошад. Инчунин 

тахкикот ба талаботи Фехристи ихтисосхои кормандони илм дар Чумхурии 

Точикистон барои дарёфти дарачахои илмии номзади илм ва доктори илм ва 

бо карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Точикистон аз “30” ноябри соли 2017, № 5/2 тасдик шудааст, 

мувофикдт мекунад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Тахкикоти П. Р. Нуриддин 

ахаммияти мухим дорад, зеро рушди давлат ва чомеа аз дуруст ба рох

мондани сиёсати давлатии кадрхо вобастагии бузург дорад. Мухим будани
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мавзуи тахкикот боз аз он иборат аст, ки сиёсати давлатии кадрхо тавозуни 

ваколат байни марказ ва минтакахоро таъмин менамояд. Бинобар ин, тахлили 

вазифаи сиёсати кадрхо ба такмили низоми хокимияти сиёсй ва рушди 

тамоми чомеаи Точикистон мусоидат хохад кард. Инчунин мубрам буданй 

мавзуи диссертатсия дар он зохир мешавад, ки татбик;и ислохоти демократа 

тахти рохбарии Президента Чумхурии Точикистон Эмомалй Рахмон барой 

тагйироти бунёдии ниходхои сиёсй -  хокимият ва давлат шароити мусоидро 

фарохам овард. Яъне мухимтарин вазифаи хокимияти нави Точикистонй 

сохибихтиёр масъалаи баланд бардоштани самаранокии идораи давлатй ва 

мудирияти сиёсй гардид. Чунонки Президента Чумхурии Точикистон 

мухтарам Эмомалй Рахмон дар Паёми Президента Чумхурии Точикистон ба 

Мачдиси Олии Чумхурии Точикистон аз “26” апрели соли 2013 таъкид 

карданд: “Ин вазифа... аз чумлаи масъалахои мухиммест, ки дар навбатй 

аввал рушди бомароми иктисоди миллй бо рохи баланд бардоштани 

самаранокии низоми идораи давлатй тавассути таъмин намуданй 

шаффофият, хисоботдихй ва мукаммалсозии коргузории давлатй аз он 

вобаста мебошад... Бинобар ин, солхои охир сохтори идораи давлатй 

пайваста мавриди такмил карор дорад”. Бо дарназардошти мухим будани 

масъалаи сиёсати кадрй ва тарбияи кадрхои боистеъдод давлату Хукумати 

чумхурй тадбирхои зарурй андешида, дар ин самт барномахои кутохмухлат, 

миёнамухлат ва дарозмухлат кабул гардиданд, хусусан, к;абул гардидани 

«Стратегияи ислохоти низоми идоракунии давлатии Чумхурии Точикистон» 

имкон дод, ки тадбирхои зарурй амалй шаванд ва бо ин максад омузиш ва 

мубодилаи тачрибаи мутахассисони сохаи хизмати давлатии Точикистонро 

дар давлатхои дар ин самт пешрафта ба рох монад. !

Х,амзамон мухим будани мавзуи диссертатсия аз он иборат аст, ки дар 

шароити хозира таъсиси механизми муносиби идораи хайати кормандон дар 

тамоми сохахо ва бахшхои и^тисод, ки халли масъалахои истифодаи 

самараноки омилхои инсониро таъмин менамояд, ахамияти хоса пайдо 

мекунад. Махз сиёсати давлатии кадрхои Чумхурии Точикистон яке аз
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самтхои афзалиятноки хамин механизм ва фаъолияти давлат оид ба 

хдмохднгсозии чорабинихо мебошад, ки бо ма^сади рутттд ва такмили тамоми 

иктидорхои мехнатии давлат анчом дода шуда, мачмуи вазифахои ичтимоию 

иктисодй ва сиёсиро фаро мегирад.

П. Р. Нуриддин навгонии илмии тахкикотро дар он пешниход 

намудааст, ки ташаккул ва такмили сиёсати давлатии кадрхои Чумхурии 

Точикистон бори нахуст дар илмхои сиёсии ватанй ба таври васеъ ва 

системавй мавриди тахлили илмй карор гирифта, кисмати асосии он, хусусан 

асосхои методологии тахкики сиёсати давлатии кадрхо, пайдоиш, ташаккул 

ва инкишофи сиёсати давлатии кадрхо, ташаккул, инкишоф ва воситахои 

амалй намудани сиёсати давлатии кадрхои Чумхурии Точикистон, самтхои 

афзалиятноки сиёсати давлатии кадрхои Чумхурии Точикистон ва роххои 

такмили он омухта шудаанд. Инчунин дар раванди тахлили мавзуи 

тахкикшаванда, муаллиф самтхо ва тамоюлоти нав дар тархрезии сиёсати 

давлатии кадрхо, халли вазифахои сиёсии он, асоси илмии такмили он ва 

таъсиррасонии он ба баланд бардоштани муассирияти хокимият ва рушдй 

идоракунии сиёсиро далелнок кардааст. Мухакдик; тахаввулоти технологияи 

кадрй ва консепсияи сиёсати давлатии кадрхо дар афкори сиёсй ва амалияи 

идоракунй тахкик карда, самти рушди мусбати сиёсати давлатии кадрхо 

баррасй шудааст. : ■

Нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход шудаанд, дар сатхи зарурй 

асоснок гардидаанд. Асоснокии нуктахои илмии тахк;ик;отро, пеш аз хама, бЬ 

методологияи тахк;ик;от, ки дар диссертатсия мушохида мегардад, инчунин ба 

воситаи методхои илмии истифодашуда ифода намудан мумкин аст. 

Хдмзамон мукаммал будани нуктахои илмй бо адабиёти истифодашуда 

асоснок карда мешавад. Дар диссертатсияи мазкур барои расидан ба мацсад 

ва вазифахои тахкикот зиёда аз 411 сарчашмахо ва адабиёти илмй мавриди 

истифода карор гирифтаанд. Инчунин муаллифи диссертатсия барой 

омузиши раванди сиёсати кадрй конунхои сохавй, санадхои меъёрии хук^укй 

ва хуччатхои сиёсии расмиро тахлил намудааст.
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Навгонихои илмии тахкикот бевосита аз нук;тах,ои барои химоя 

пешниходшуда бармеояид. Дар диссертатсия, муаллиф заминахо, захирахо ва 

асосхои методологии тах^щи сиёсати давлатии кадрхо вобаста ба 

мархалахои гуногуни инкишофи донишхои сиёсй дарёфт, коркард ва 

муайяну мукаррар намуд; мафхумхои “сиёсат”, “давлат” ва “кадрхо” хамчун 

иадидахои тахкикоти илмй чихати ошкор сохтани чанбахои назариявй, 

тазодхо ва алокамандии байни онхо баррасй ва тахлил кард; мархалахои 

асосии пайдоиш, раванди ташаккул ва натичагирихои назарияи сиёсати 

давлатии кадрхо мавриди омузиш, коркард ва тахлил карор дод; сиёсати 

давлатии кадрхо дар Иттифоки Совета ва давлатхои тавонои гарбй, тахия ва 

татбики омузиши тачрибаи онхо бо максади дарки муассирияти сиёсати 

кадрии Чумхурии Точикистон тахкику тахлил намудааст; асосхои меъёрий 

ташаккули сиёсати давлатии кадрхои Чумхурии Точикистон ва фаъолияти 

ниходхои давлатй перомуни мутобиксозии онхо бо меъёрхои чахонй баррасй 

кард; низоми амалй намудани сиёсати давлатии кадрхои Чумхурии 

Точикистон, ислохота хизмати давлатй ва дастгохи идоракунй, тахия ва 

татбики барномахои давлатй мавриди баррасй карор дод; мушкилихо, 

монеахо ва пешомади сиёсати давлатии кадрхои Чумхурии Точикистон, 

роххои такмили пояхои сиёсй, меъёрй, иктисодй, ичтимой, ахлокии 

фаъолияти кадрй муайяну мушаххас намуд.

Мазмуну мухтавои диссертатсияи П. Р. Нуриддин аз чор боб ва [да^

зербоб иборат мебошад. Довталаби дарёфти дарачаи илмй дар боби якуми

диссертатсия, ки фарогири се зербоб мебошад, ба масъалаи омузиши

заминахо, захирахо ва асосхои методологии тахкикоти сиёсати давлатии

кадрхо дар илмхои сиёсии муосир бахшида шудааст. Дар ин самти тахкикот

мухакдак тавонистааст, ки мактабхои илмии гуногун, хусусан илмхои сиёсй,

андешахои мухталифи консептуалй ва адабиёти илмии ба мавзуъ наздикро

тахлилу баррасй намуда, дар заминаи он чанбахои назариявии мавзуъ,

тазодхо ва робитахои онхо, асосхои методологй ва назариявии тахкикоти

сиёсати давлатии кадрхоро нишон дихад. Дар ин к;исми тахкикот муаллйфи
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диссертатсия андешахо ва таълимоти мавчударо дар ду таълимоти классики 

ва консепсияхои муосир тахдя намудааст. Дар чунин шакл тахлил намудани 

асосхои назариявию методологии мавзуъ ба муаллиф имкон додааст, ки дар 

шакли муцоисавй ба хулосахои муфид дастёб шавад. J [ I;

Дар боби дуюми диссертатсия, ки аз ду зербоб иборат аст, масъалахои 

мухимми пайдоиш, ташаккул ва инкишофи сиёсати давлатии кадрхо тахлил 

шудааст. Дар атрофи боби мазкур дар навбати аввал мархалахои асосй ва 

натичагирихои пайдоишу ташаккули назарияи сиёсати давлатии кадрхо 

мавриди пажухиши илмй кдрор гирифтааст. Х,амзамон муаллифи 

диссертатсия дар баробари дигар омилхо мархалахои асосии ташаккул ва 

тахаввули сиёсати кадрхои Иттифоки Советиро ба шаклхо чудо намудааст. 

Аз назари муаллиф, дастгохи хизматии давлатии пас аз чанг дар наздй 

сиёсати кадрй вазифахои навро гузошт. Гузаштан ба хаёти осоишта тарбияи 

кадрхо ва мутахассисони навро талаб мекард, ки бояд малакаи кор да]э 

шароити замони осоиштаро медоштанд (С. 157). Инчунин дар боби дуюми 

диссертатсия муаллиф ба тахлили мукоисавии сиёсати давлатии кадрхо дар 

давлатхои тавонои гарбй, хусусан Штатхои Муттахидаи Америка ва 

Британияи Кабир таваччух намуда, хусусиятхои давлатдории кунунии 

Точикистон ва тагйири муносибатхои ичтимой, метавонад бисёр ниходхой 

сиёсати давлатии кадрхои кишвархои тахкикшударо бомуваффак;ият барон 

таъсиси хадамоти муассири Чумхурии Точикистон истифода намуд.

Дар боби сеюми диссертатсия ташаккул, инкишоф ва воситахои амалй 

намудани сиёсати давлатии кадрхои Ч у м х у р и и  Точикистон муаррифй 

гардида, асосхои меъёрии ташаккул, консепсияи сиёсати давлатии кадрхо ва 

низоми амалй намудани сиёсати давлатии кадрхои Чумхурии Точикистон 

нишон дода шудаанд. Дар асоси тахлилу баррасии далелхои боэътимод 

муаллиф сиёсати давлатии кадрхои Чумхурии Точикистонро мухимтарин 

воситаи тагйирот дар дастгохи идораи давлатй, дар сохахои и^тисоД, 

ичтимоъ, фарханг номида, зарурати ташаккулу такмили онро асосНок 

намудааст. Инчунин аз назари муаллиф амалй намудани идоракунии давлатй,
5 ' [ I,



хукук ва озодихои шахрвандони давлатро таъмин менамояд ва чун ниходй 

давлат ба максади таъмини некуахволии чомеа ва шахрвандон фаъолият 

менамояд, бо шароити иктисодй мутобикдт менамояд ва самаранокии 

фаъолияти макомоти давлатиро тавассути таъмин намудани онхо бо кадрхои 

нави идоракунандаи дорой тахассуси олй ва касбият баланд мебардорад.

Илова бар ин, дар ин кисмати тахкикрт муаллиф роху воситахои такмили
М f ‘

Консепсияи сиёсати давлатии кадрхои Ч,умхурии Точикистон дар доираи 

манфиатхои миллй ва амалй намудани хадафхои дурнамоии давлат мукаррар 

ва муайян шуданд. Чунин тарзи баён ба мавзуъхои ташаккул, инкишоф ва 

воситахои амалй намудани сиёсати давлатии кадрхои Ч у м х у р и и  Точикистон 

чолиби диктат ва кобили дастгирй аст.

Дар боби чоруми диссертатсия муаллиф самтхои афзалиятноки сиёсати 

давлатии кадрхои Чумхурии Точикистон ва роххои такмили онро мавридй 

тахки^и илмй карор дода, чихатхои имтиёзноки сиёсати давлатии кадрхои 

Чумхурии Точикистон бо рохи омузиши к;онунхо ва санадхои меъёрии 

хукукй бо максади хал л и вазифахои икдисодию ичтимой, истифодак 

мак;садноки захирахои мехнатй, рушди низоми ояндабинии давлатй, тахлили 

барномахои давлатй, паёмхо ва суханронихои Президента Чумхурии 

Точикистон дар сохаи сиёсати кадрй баён намудааст. Бо таваччух бй 

ахамияти махсуси масъала, муаллиф дар доираи мавзуи диссертатсия 

омузиш ва тахлили самтхои афзалиятноки сиёсати давлатии кадрхои 

Чумхурии Точикистон ва роххои такмили онро самти асосии тахк;ик;оти худ 

ка pop додааст. ; |

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертат5- 

сия зикршуда. Эътимоднокии натичахои тахк;ик;от ва хулосахои муаллифй 

диссертатсия бо методхо ва методологияи тахк;ик;от, бо маводй 

тахлилгардида, адабиёти илмй ва сарчашмахои дар раванди тахкикот 

истифодашуда ва инчунин омилхои муайянкунандаи сабаби интихоб ва 

мубрамии мавзуи тахкикот асоснок карда мешавад. Адабиёти истифодашуда 

бо мавзуи тахк;ик;от алокамандии ногусастанй доранд. Методхои илмии
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тахкщот низ дар илмхои сиёсй ба таври васеъ истифода мегарданд. 

Истифодаи методи мукоисавию системавй имконоти ба гурух таксир 

намудани назария ва парадигмахои гуногуни илмиро дар самти сиёсатй 

кадрй фарохам оварда, мукоисаи онхо тахаввули фахмишро дар бораи 

сиёсати давлатии кадрхо асоснок намудааст. Методи функсионалй ба 

муаллиф имкон додааст, ки салохияти кадрхои хизмати давлатиро дар 

раванди сиёсати давлатии кадрхо, ташаккули муносибатхои чдмъиятй ва 

халли масъалахои мубрами хаёти ч о м еа  дак;ик; намояд.

А^амияти назариявй ва амалии натичах,ои диссертатсия. 

Хулосахои тахлилии муаллиф ба халли масъалахои идоракунии давлатй, 

хусусан интихоб, азнавтайёркунй, такмили ихтисос ва истифодаи кадрхо, 

муайян намудани вазифахои фаъолият, дастурамалхои касбй, баланд 

бардоштани самаранокии кори хизматчиёни давлатй, ки бо хадафхои сиёсати 

давлатии кадрхо алокаманданд ва хамзамон ч,обачогузории дурусти кадрхо, 

баланд бардоштани сатхи тахассусй ва омодагии касбии онхо, инчуний, 

андешидани чорахои катъй чихати пешгирй ва бартараф намудани омилхои 

ба корруисия мусоидаткунанда яке аз вазифахои аввалиндарачаи хукумату 

давлат мебошанд. Тавсияхои амалии муаллиф ва хулосахои диссертатсия дар 

фаъолияти вазорату идорахо ва иттиходияхои чамъиятй дар самти такмилй 

сиёсати давлатии каддрхо бо максади ба даст овардани хадафхои сиёсии 

гузошташуда метавонанд истифода шаванд. Инчунин тавсияхои муаллиф 

чихати амалй намудани ислохот дар сохаи мазкур бо максади баланд 

бардоштани муассирияти сиёсати давлатии кадрхо, бехтар намудани сатху 

сифати идораи давлатй ва бартараф кардани камбуду норасоихои сохаи 

интихоб ва чобачогузории кадрхо мухим мебошанд. Натичахои 

бадастомадаи тахкикоти мазкурро метавон хангоми омузиши фанхои 

таълимй, аз он чумла сиёсатшиносй, технологияи сиёсй, сиёсати давлатй ва 

идоракунй, идораи давлатй ва махаллй, элитология ва сотсиологияй 

идоракунй истифода намуд. j ;



Дар тахкикоти мазкур объект ва мавзуи тахкикот ба таври дуруст 

интихоб гардидаанд. Максади тахкикот ва вазифахои он кушоду равщан 

мебошанд ва бо мавзуи тахкикот алокадмандии ногусастанй доранд. Максад 

ва вазифахое, ки дар назди муаллиф гузошта шудаанд, пурра ичрр 

гардидаанд. Автореферати диссертатсия мухтавои асосии тахкикотро дарбар 
мегирад.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандай 

илмй. Вобаста ба мавзуи диссертатсия муаллиф ду монографияи илмй ба 

нашр расонидааст. Х,амзамон натичахои тахкикоти илмии муаллиф дар 

понздах маколаи илмии у нашр шудаанд, ки онхо дар мачаллахои илмии 

такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президентй 

Чумхурии Точикистон чоп гардидаанд. Инчунин довталаби дарёфти дарачай 

илмй дар шаш конференсияхои байналмилалию чумхуриявй маъруза 

намудааст. Натичахои асосии диссертатсия дар маколахои илмй ва 

маърузахои муаллиф дарч гардидаанд.

Вобаста ба ин, дар тахкикоти П. Р. Нуриддин инчунин баъзе норасоихЬ 

низ ба назар мерасанд.

1.Бо вучуди он ки дар диссертасия омузиши амик ва тахлилу 

натичагирихои васеи муайян намудани мохият ва хусусиятхои сиёсати кадрй 

дар Чумхурии Точикистон баррасй шуда бошад хам, технологияхои муосирй 

таъсиррасонй ба рушди сиёсати давлатии кадрхои Чумхурии Точикисток 

камтар ба назар намерасад. Муаллифро зарур аст, ки ба тарххои навтаринй 

сиёсати кадрй таваччухи хоса менамуд.

2. Муаллифи диссертатсия ба тахкики масъалахои кадрхои хизматй 

давлатии макомоти кудратй ва хифзи хукук таваччухи камтар зохир 

намудааст. Вобаста ба ин, хуб мебуд, агар дар бораи накши сиёсии кадрхои 

макомоти хифзи хукук ва хусусан, амнияти давлатй, ки ба таври чиддй 

афзуда аст, дар зербоби алохида мавриди тахкик карор медод.

3. Тачрибаи баъзе давлатхои рушдёфта нишон медихад, ки дар иН 

кишвархо консепсияхои сиёсати харбии кадрхо, яъне хуччате, ки дурнамой



стратегии рушди сиёсати харбии кадрхо дар сохаи мудофиаро муайян
i || \ :

мекунад, тасдик шудаанд. Аз назари муаллифи тахкикот кабул намудани 

чунин консепсия, хусусан “Консепсияи сиёсати харбии кадрхои Чумхурии 

Точикистон барои солхои 2024-2028” барои давлатй мо зарурат дорад.

4. Муаллифро зарур аст, ки дар бораи амалхои коррупсионшр 

протексионй хангоми татбики сиёсати кадрй андешахо ва пешниходхои 

мушаххас ба миён гузорад. ; ; j | ■
Бояд таъкид намуд, ки эродхои зикргардида арзиши илмии тахкикоти 

П. Р. Нуриддинро кохиш намедиханд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиё- 

сияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон.

Диссертатсияи П. Р. Нуриддин ба талаботи бандхои 31-37-и Тартиби доданй 

дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз “26” июни 

соли 2023, № 295 ва карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз “30” июнк 

соли 2021, №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. Рисолаи докторй бЬ 

риояи талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Чумхурии Точикистон ба расмият дароварда шудааст. Дар 

мукаддимаи диссертатсия бандхои пешбинишуда мавчуданд, номгуйи 

адабиёт ва сарчашмахои истифодашуда тибки мукаррароти расмй тахия 

шудаанд. Матни диссертатсия бо риояи коидахои имлои забони точикй тахик 

гардидааст. Автореферати диссертатсия мазмуну мундаричаи тахкикотрЬ 

дарбар мегирад. Мавзуи диссертатсия ва мазмуну мухтавои он ба 

шиносномаи ихтисоси илмии 23.00.02 — Ниходхо, равандхо ва технологияхой 

сиёсй мутобикат менамояд. 1

Х,амин тарик, диссертатсияи доктории П. Р. Нуриддин дар мавзуй

“Ташаккул ва такмили сиёсати давлатии кадрхои Ч у м х у р и и  Точикистон!”

барои дарёфти дарачаи илмии докторй илмхои сиёсй аз руйи ихтисосй

23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй тахкикоти

мустакилона анчомёфта ба шумор рафта, барои амалй намудани ислохот дар

сохаи мазкур бо максади баланд бардоштани муассирияти сиёсати давлатий
9



кадрх,о, бехтар намудани сатху сифати идораи давлатй ва бартараф карданй 

камбуду норасоихои сохаи интихоб ва ч,обач;огузории кадрхо мусоидат 

менамояд. Тахкикот ба талаботи дарёфти дарачаи илмии доктори илм 

чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарачаи илмии доктори илмхои сиёсй а!з 

руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй 

мебошад.

Мукарризи расмй:

доктори ИЛМХОИ хукукшиносй, 

профессор, муовини аввал, муовини 

директори ичроия оид ба илм, инноватсия 

ва муносибатхои байналмилалии филиали 

Донишгохи давлатии Москва ба номи 

М. В. Ломоносов дар шахри Душ анбе/ ^  А.М. Диноршох

Имзои А. М. Диноршохро тасдик; 

Сардори шуъбаи сиёсати кадрй в; 

махсуси филиали Донишгохи дав. 

ба номи М. В. Ломоносов дар шахр
3. c?s. Я СЯЧ

С.М. Пирназаров


